De hereditate Petri Arnaldi uendita in Puliera domino Sancho, 
regi Nauarre

in dei nomine. Notum sit, quod ego Goncaluus de Bera, filius Petri ar-
naldi de Poliera, vendo totam illam meam hereditatem quam habeo in Poliera 
et [in suis terminis, 87] heremam et populatam, cultam et incultam, cum introiti-
bus et exitibus [earum et cum omnibus 88] suis directis et pertine[n]ciis, scilicet, 
casas, ortum, peças, vineas [et sotos, et omnes 89] etiam exitus quos ibi habeo et 
habere debeo.

sunt autem predicte [domus, ex una par 90] [pág. 18]te iuxta castellum 
domini regis, et ex alia parte iuxta sortem domus de rodriguieillo, consangui-
neo meo.

Et est autem dictus ortus ex una parte iuxta ortum domine cunnade, 
sororis mee, et ex alia parte iuxta uiam.

Et est illa peça que est iuxta ortum, et ex alia parte iuxta peçam domini 
regis. alia peça est illa que dicitur de Petro, cauero, que est ex una parte iuxta 
peçam Garsie de Bera, et ex alia parte iuxta peçam domine cunnade, sororis 
mee. alia peça est illa del sequero que est ex una parte iuxta peçam Garsie de 
Bera, et ex alia parte iuxta peçam de rodriguieillo. alia peça est illa del cannue-
co, que est ex duabus partibus iuxta peças domine cunnade. alia peça est illa 
de las matas, que est ex una parte iuxta peçam sancti martini et ex alia parte 
iuxta sotum de las Landas. alia peça est illa de la Gleruela, que est ex una parte 
iuxta peçam domini regis, et ex alia parte iuxta sotum. alia peça est illa de la 
cadera, que est iuxta peçam Garsie de Bera, et ex alia parte iuxta peçam domine 
cunnade. alia peça est illa del Naueo, que est ex una parte iuxta peçam domini 

87. in suis terminis, restituido según a.
88. earum et cum omnibus, restituido según a.
89. et sotos, et omnes, restituido según a.
90. domus, ex una par, restituido según a.
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regis, et ex alia parte iuxta yberum. alia peça est illa que fuit de Guillem, que 
est ex duabus partibus iuxta peças domini regis. alia peça est illa quam habeo in 
peça mayor, que est ex una parte iuxta peçam domine cunnade, et ex alia parte 
iuxta peçam Petri Guillem de castellon.

Vna uinea est illa quam compraui de Guillem, et que est ex una parte 
iuxta uineam domini regis, et ex alia parte iuxta viam. alia uinea est que dicitur 
mallolum, que est ex una parte iuxta uineam domine cunnade, et ex alia parte 
iuxta uineam de rodriguieillo. alia uinea est in uineis de suso que est ex una 
parte iuxta uineam Garsie de Flor, et ex alia parte iuxta uineam Garsie de Bera.

Et illum [sotum de suso 91] quod fuit partitum, et quod est ex una parte 
iuxta sotum domini regis, et ex [alia parte iuxta 92] sotum de rodriguieillo. Et 
totam illam partem quam habeo in omnibus [aliis sotis 93] et in omnibus erbis, 
aquis et pascuis de Poliera.

sic autem uendo to[tam dictam 94] hereditatem predictam cum omni iure, 
vobis sancio, dei gratia regi Nauarre, domino nostro, per mille d solidos de 
sanchetes bone monete curribilis regis Nauarre. Et sum paccatus in pace et 
amore de precio et de aliara. Et dono uobis fidantiam saluetatis de prenominata 
hereditate in uoce uenditionis ad forum tutele sine aliqua fraude et mala uoce, 
uidelicet, Garsiam de Bera, fratrem meum.

sunt testes qui hoc uiderunt et audierunt, sancius de Bisies, Johannes 
ortelano, dominicus de corella, Bartholomeus de Godofre, Petrus Palacio de 
Poliera et Petrus aragonie qui presentem scripsit cartam.

actum est hoc mense setempbris, sub era mª ccª LXXª iª.

91. sotum de suso, restituido según a.
92. alia parte iuxta, restituido según a.
93. aliis sotis, restituido según a.
94. tam dictam, restituido según a.
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24

1229, 3 de septiembre

Los hijos de Pedro Arnaldo de Puliera hacen convenios con Rodrigo, hijo 
de Pedro Guillem, sobre casas y heredades en Puliera.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 18-20. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 291. 
J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General de Navarra..., n.º 229.

De composicione filiorum Petri Arnaldi de Puliera

in dei nomine. Notum sit cunctis et manifestum, quod hec est carta com-
positionis et ad[uenientie 95] que facta est inter michaelem Petriç, Gonçaluum, 
Garsiam de Bera, dominam [pág. 19] cunnadam et dominam sanciam Petriç, 
filios Petri arnaldi de Puliera et domine Filipie, cum assensu tamen maritorum 
suorum Bartholomei de arguedis et Lupi de uillamaior, ex una parte, et roderi-
cum, filium Petri Guillem, fratris eorum, ex altera, super illam demandam quam 
dictus rodericus faciebat in uoce patris sui Petri Guillem.

Et pro conpositione multorum bonorum hominum dederunt in parte iam 
dicto roderico in uoce patris sui, illam scilicet sortem domorum de Poliera, que 
sors est ex una parte iuxta sortem domorum Goncaluii de Bera, et ex alia parte 
iuxta sortem domorum Garsie de Bera, et illam sortem de orto de Puliera qui 
est ex una parte iuxta ortum Garsie de Bera, et ex alia parte iuxta ortum domine 
cunnade, et illam sortem de mallolo que est iuxta bergal, et ex alia parte iuxta 
mallollum Gonçaluii de Bera que est iuxta vi de uinea que est iuxta uineam 
domine cunnade, et ex alia parte iuxta vineam Garsie de Bera, et illam sortem 
de vinea que est ad Escallar iuxta 96 vineam Goncaluii de Bera, et ex alia parte 
iuxta vineam Garsie de Bera, et illam sortem de peça del cannueco que est iuxta 
peçam marie ortiz et iuxta peçam Garsie de Bera, et illam sortem de peça que 
est in illa peça del sequero que est ex una parte iuxta peçam domine cunnade, 
et alia parte iuxta peçam Gonçaluii de Bera, et illam sortem de peça que est in 
illa de Petro, cauero, que est iuxta peçam Lupi de sparça et ex alia parte iuxta 
peçam Garsie de Bera, et illam sortem de peça de cannuco iuxta Eras ueteres, 
et ex alia parte iuxta uiam de arguedis et illam peçam que uocatur de tolosa iu-
xta pecam sancte crucis, et ex illa parte iuxta pecam domine cunnade, et illam 
peçam rotundam que est iuxta peçam de [anniuersario] et ex alia parte iuxta 
peçam marie ortiz, et illam sortem de peça que est [iuxta peçam] de la codera 
iuxta peçam domine cunnade, et ex alia parte iuxta [peçam filio]rum domine 

95. manuscrito deteriorado. se restituye la parte ilegible según J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno 
aranguren, op. cit., n.º 229.

96. uinea Gon, repetido.
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Bonetae, et illam sortem de peça que est in illa peça maiori que est [iuxta pe]
cam Garsie de Bera, et ex alia parte iuxta peçam sancte crucis.

tali tamen [conuenien]cia dederunt sortem predictarum hereditatum 
predicto roderico, quod ipse sit paccatus [...] in pace et bono amore de toto 
illo quod habere ex parte patris sui Petri Guillem et ex parte auuolorii, tam de 
mobili quam de hereditate usque ad cinerem.

Et ad maiorem huius compositionis et aduenientie securitatem dederunt 
predicto roderico ferme et fidanciam saluetatis de omnibus prenominatis he-
reditatibus ad forum tutele sine aliqua fraude et mala uoce uidelicet Bartholo-
meum de arguedis.

Preterea iam dictus rodericus cum predictis hereditatibus quas ipse ha-
buit superius, fuit paccatus in pace et bono amore, de toto illo quod habere de-
buit, ex parte patris sui iam dicti et auuolorii tam de hereditate quam de mobili. 
Et dedit ferme et fidanciam iam dictis auunculis suis omnibus quod ipse nec 
aliquis pro eo, nec etiam aliquis in uoce patris sui Petri Guillem nec auuolorii, 
non faciat eis aliquam demandam in hereditate nec in mobili per secula cuncta, 
videlicet Petrus Guillem, alcalde domini regis in tutela.

testes sunt utriusque partis hoc uidentes et audientes, Petrus [pág. 20] 
iohannis, canonicus ecclesie sancte marie de tudela, Johannes doelin, domi-
nicus de Herro, martinus de arguedis, filius de domingo martin.

actum est hoc iiiº die septembris, sub era mª ccª LXª Viiª.

Petrus aragonie scripsit.
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25

1223, 15 de marzo. tudela

Fernando, infante de Aragón, empeña a Sancho VII, rey de Navarra, el 
castillo y villa de Javier.

B.: aGN, comptos, cod. 1, p. 20. deteriorado y parcialmente ilegible. F. idoate, Catálogo 
de los Cartularios..., n.º 261. J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General de 
Navarra..., n.º 195. F. Escalada, Documentos históricos..., n.º 4.
c.: aGN, Papeles de moret, ii, ff. 7v-8r, 53v-54r.

De Xauier impignorato pro IXem milia solidos domino Sancio, regi Nauarre 97

in dei nomine, amen. conoscuda cosa sea a todos los qui son et a los qui 
seran, que io don Ferrando, infant de aragon, enpeinno a uos don sancho, por 
la gracia de dios rei de Nauarra, Xauierr, castello et uilla, todo entegrament con 
todos sos terminos poblados et iermos, con sos entradas, con sos eissidas, con 
sos agoas, con sos pasturas, et con todos sos dreitos, con todas pertinentias que 
al sobrenompnado castello et uilla pertenecen et pertenecer deuen por Viiiim 
soldos de sanchetes.

Et es a saber que don arnalt de sangossa a a tener por el rei de Naua-
rra, Xauierr, castello et uilla d’estas carnestueltas passadas en vn anno, et a end a 
fer omenage a don Ferrando, que si don Ferrando al cabo del anno ouiesse al rei o 
al qui el mandasse pagado d’aqueste auer todo, [que li sea tenido 98] a don Ferran-
do de renderli el castieillo. Et si non que [remanga el castello 99] por al rei. Es aun 
a saber que si por uentura la [renda de la heredat et de la uilla non habun 100]dasse 
por a retinentia del castello [...]. E si non [...] que don Ferrando [...].

[Otrosi 101] [...] uasallo mio lo furtasse o for[çasse o toliesse 102] por alguna 
manera, io que ie lo rencurasse, et que lo deseredasse de quanto que li fallasse 
en mio regno.

d’esto son testigos qui esto uidieron et odieron, et en el logar fueron, 
Pero arbanies, Johan martinez de Eslaua, Pedro christoual, canceler del rei, 
domingo, clauero, Guillem de stella qui, por mandamiento del rei et de don 
Ferrando, escriuio esta carta.

Facta carta apud tutelam, idus marcii, sub era mª ccª LXª iª.

 97. Xauier, anotado al margen izquierdo.
 98. que li sea tenido, restituido según J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, op. cit., n.º 195.
 99. remanga el castello, restituido según J. m.ª Jimeno, op. cit., n.º 195.
100. renda... habun, restituido según J. m.ª Jimeno, op. cit., n.º 195.
101. Otrosi, restituido según J. m.ª Jimeno, op. cit., n.º 195.
102. çasse o toliesse, restituido según J. m.ª Jimeno, op. cit., n.º 195.
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26

1217. tudela

Ladrón, hijo de Pedro Ladrón, empeña a Sancho VII, rey de Navarra, el 
castillo y la villa de Javier.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 20-21. deteriorado y parcialmente ilegible. F. idoate, Catá
logo de los Cartularios..., n.º 218. J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo Gene
ral de Navarra..., n.º 144. c. de marichalar, Colección diplomática..., n.º 103. F. Escalada, 
Documentos históricos..., n.º 3.
c.: aGN, Papeles de moret, ii, ff. 8r-9r.

De Xauier impignorato a dompno Ladron, domino Santio, regi Nauarre 103

in dei nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris, 
quod ego La[dron], filio de don Pero Ladron, mitto in pignus uobis domino 
sancio, regi Nauar[pág. 21]re, sauierr, meum castellum et uillam, totum ab 
integro cum introitibus et exitibus suis, cum molendinis, et cum omnibus aliis 
hereditatibus heremis et populatis, cum montibus et herbis, cum aquis et pas-
cuis et cum omnibus illis directis et pertinentiis que ad supradictum castellum 
et ad uillam pertinent uel pertinere debent per mille et quingentos morabetinos 
alfonsinos, de quibus ego fui bene paccatus statim, et sum inde de manifesto.

Et est sciendum quod uos don sancio, rex Nauarre, debetis ponere in 
afortimento de supradicto castello et uilla, sexcentos morabetinos, preter mille 
et quingentos supradictos. Et omnes isti morabetini fiunt duo milia et centum, 
pro quibus omnibus inpignaui uobis meum castellum supradictum et uillam.

Est tamen tali conuenientia quod si ego don Ladron sepe dictus de ista 
Pascha resurrectionis dominice, quod est in era mª ccª Lª Vª, usque ad duos 
annos, non extraxero a uobis supradictum castellum et uillam de pignore, ab illa 
prefixa die in antea, uos dominus rex Nauarre faciatis totam uestram propriam 
uoluntatem de supradicto castello et uilla, et de omnibus suis pertinentiis.

sciendum est etiam quod in illa die qua inpignaui uobis supradictum 
castellum et uillam, morabetinus ualebat nouem solidos, et placuit mihi et uolui 
quod in illa die qua per illam conuenientiam [facta inter me et uos 104], debeo 
trahere de uobis supradictum castellum et uillam de pignore, [si uos uolueritis 
que pa 105]gue ad uos nouem solidos sanchetes de uestra moneta [morabetino 106], 
ego quod uos pague assi, et si magis uolueritis morabetinos quod [...] uestros 

103. Xauier, anotado al margen izquierdo.
104. facta inter me et uos, restituido según J. m.ª Jimeno, op. cit., n.º 144.
105. si uos uolueritis que pa, restituido según J. m.ª Jimeno, op. cit., n.º 144.
106. morabetino, restituido según J. m.ª Jimeno, op. cit., n.º 144.
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duos mille et centum morabetinos in auro. Et totum [...] esleita. sed si ego 
don Ladron non habuissem pacem [uobis domno Sancio, regi Nauarre, 107] [...] 
quicumque alii occasione [...] sauierr aut in suas causas, quod uos adiuuare ad 
defendere [...] [pa]rentibus et amicis et uassallis et cum toto meo podere, donec 
sit uobis emendatum [to]tum dapnum quod fuerit ibi factum.

Ego etiam don Ladron conueni uobis domino sancio, regi Nauarre, 
et promisi uobis lealmente que uos faciendo gardare sauierr bona fide sicut 
unum de uestris castellis si forte rex aragone, aut homo de aragone uos furtas-
se sauierr aut per força uos lo prisiesse quod ego pague ad uos toto isto auere 
prout superius scriptum est.

testes huius rei uisores et auditores, Johannes martini de mannero, Pe-
trus Guillem de castellon, Petrus christofori, cancellarius domini regis, Gui-
llelmus de sangossa et Guillelmus, notarius, qui presentem cartam scripsit.

actum est hoc apud tutelam, sub era mª ccª Lª Vª.

107. uobis domno Sancio, regi Nauarre, restituido según J. m.ª Jimeno, op. cit., n.º 144.
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27